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Tiivistelmä 

 

• Kevään 2027 eduskuntavaaleissa valittavilta kansanedustajilta suomalaiset toivovat eniten 

seuraavia kolmea ominaisuutta: tavallisten ihmisten arjen ymmärtäminen, osaaminen ja 

asiantuntemus sekä rehellisyys ja suoraselkäisyys. Kyselytutkimuksessa kartoitettiin myös 

vastaajien mielikuvia siitä, mitkä kansanedustajien piirteet ovat korostuneet liikaa viime vuosina. 

• Vastaukset kumpaankin kysymykseen vaihtelevat vahvasti sekä sukupuolen että poliittisen 

puoluekannan mukaan tarkasteltuna. Jakolinjat menevät karkeasti oikeisto- ja 

vasemmistokannattajien välillä lukuun ottamatta keskustaa, jonka kannattajat ovat kannoissaan 

lähellä vasemmistopuolueiden kannattajia. 

 

• Naisista jopa 67 prosenttia toivoo seuraavasta eduskunnasta löytyvän nykyistä enemmän 

tavallisten ihmisten arjen ymmärtäjiä. Miehistä näin ajattelee 42 prosenttia. Miesten kärkitoiveina 

on sen sijaan osaaminen ja asiantuntemus sekä rehellisyys ja suoraselkäisyys.  

• Yli puolet (52 %) naisista pitää tavallisten ihmisten arjesta vieraantumista piirteenä, joka on myös 

ollut ylikorostunut kansanedustajissa viime vuosina eniten. Miehillä taas “ykkösinhokki” 

nykyeduskunnassa on epärehellisyys ja kaksinaamaisuus (39 %). 

 

• Kokoomuksen ja vihreiden kannattajien ykköstoive tuleville kansanedustajille on osaaminen ja 

asiantuntemus. Perussuomalaiset puolestaan toivovat ensisijaisesti rehellisyyttä ja 

suoraselkäisyyttä. SDP:n, vasemmistoliiton ja keskustan kannattajat haluavat eniten, että 

seuraavassa eduskunnassa ymmärrettäisiin paremmin tavallista arkea.  

• Nykyisen eduskunnan suhteen kokoomusta kannattavien isoin huoli on riitaisuus ja 

vastakkainasettelu eduskunnassa kun taas perussuomalaisten äänestäjillä suurin huoli on 

kansanedustajien osaamattomuudesta.  SDP:n, vasemmistoliiton, vihreiden ja keskustan 

kannattajilla on ensisijaisena huolena kokemus siitä, että kansanedustajat vieraantuvat 

tavallisten ihmisten arjesta.  

 

 

Aineisto ja menetelmä 

Raportti perustuu IRO Researchin Ajatuspaja Toivolle toteuttamaan Tuhat suomalaista -kyselyyn. 

Tiedonkeruu tehtiin internetissä IRO Researchin IroNet-kuluttajapaneelissa 17.–25.3.2026. 

 

Haastatteluja tehtiin 1000, ja otos painotettiin iän, sukupuolen ja maakunnan mukaan vastaamaan 

väestöä. Tilastollinen virhemarginaali on enintään noin ±3,2 prosenttiyksikköä suuntaansa. Osassa 

puoluekohtaisia tarkasteluja n-luku on pieni (merkitty aineistossa tähdellä), joten näiltä osin tulokset 

ovat suuntaa antavia. 
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1. Kyselyn kysymykset 

 

Kyselyssä selvitettiin suomalaisten käsityksiä nykyisen eduskunnan kansanedustajista ja toiveita 

niistä piirteistä ja ominaisuuksista, joita he toivovat kevään 2027 eduskuntavaaleissa valittavilta 

kansanedustajilta.  Kysymykset olivat seuraavat:  

 

1. Mitkä seuraavista ominaisuuksista haluaisit Suomen seuraavan eduskunnan 

kansanedustajilla korostuvan enemmän?  

 

Vastausvaihtoehdot (valitse enintään kolme mielestäsi tärkeintä) 

 

Tavallisten ihmisten arjen ymmärtäminen 

Osaaminen ja asiantuntemus 

Rehellisyys ja suoraselkäisyys 

Kyky tehdä yhteistyötä yli puoluerajojen 

Vastuun kantaminen omista päätöksistä 

Päätöksentekokyky ja jämäkkyys 

Kuuntelevuus ja empaattisuus 

Rauhallisuus ja harkitsevuus 

Aitous ja teeskentelemättömyys 

En osaa sanoa 

 

2. Mitkä seuraavista piirteistä ovat mielestäsi korostuneet kansanedustajissa liikaa viime 

vuosina? 

Vastausvaihtoehdot (valitse enintään kolme mielestäsi tärkeintä) 

Tavallisten ihmisten arjesta vieraantuminen 

Oman edun tavoittelu 

Epärehellisyys ja kaksinaamaisuus 

Osaamattomuus 

Ylimielisyys ja kuuntelemattomuus 

Riitaisuus ja vastakkainasettelu 

Haluttomuus tehdä yhteistyötä yli puoluerajojen 

Selkärangattomuus ja päätösten vältteleminen 

Hätiköinti ja harkitsemattomuus 

Teennäisyys ja epäaitous 

En osaa sanoa 
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2. Kansanedustajien piirteet, joita halutaan lisää 

Kysyttäessä ominaisuuksista, joiden vastaajat toivovat korostuvan enemmän seuraavan eduskunnan 

kansanedustajissa, kolme tärkeintä toivetta ovat tavallisten ihmisten arjen ymmärtäminen (55 %), 

osaaminen ja asiantuntemus (53 %) sekä rehellisyys ja suoraselkäisyys (48 %). Kyky tehdä yhteistyötä 

yli puoluerajojen on myös korkealla toivelistalla (43 %).   

 

 

 

Vastaajien sukupuolen mukaan tarkasteltuna ero vastauksissa naisten ja miesten välillä on suuri. 

Naisista kaksi kolmesta (67 %) haluaisi nähdä vaalien 2027 jälkeisessä eduskunnassa paremmin 

tavallista arkea ymmärtäviä kansanedustajia. Miehistä samoin ajattelee vain 42 prosenttia vastaajista.  

Naisten seuraavaksi tärkeimmät ominaisuudet toivelistalla ovat osaaminen ja asiantuntemus (53 %), 

rehellisyys ja suoraselkäisyys (44 %) ja kyky tehdä yhteistyötä yli puoluerajojen (43 %).  

 

Miesten neljä tärkeintä toiveominaisuutta tuleville kansanedustajille on osaaminen ja asiantuntemus 

(53 %), rehellisyys ja suorasekäisyys (51 %), kyky tehdä yhteistyötä yli puoluerajojen (44 %)  ja siis 

vasta neljännellä sijalla tavallisten ihmisten arjen ymmärtäminen (42 %). 
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Puoluekannan mukaan tarkasteltuna SDP:n ja vasemmistoliiton kannattajien vastaukset ovat 

monessa kysymyksessä samansuuntaisia. Sekä SDP:llä (69 %) ja vasemmistoliitolla (75 %) tavallisten 

ihmisten arjen ymmärtäminen on selvä ykköstoive tuleville kansanedustajille. Kolmanneksi vahvimmin 

näin ajattelevat – ehkä hieman yllättäen – keskustan kannattajat (65 %).  

 

Kokoomuksen ja perussuomalaisten kannattajien tärkeysjärjestys eroaa edellisistä selvästi. 

Kokoomuksen kannattajat pitävät ensisijaisen tärkeänä, että tulevat kansanedustajat ovat osaavia ja 

asiantuntevia (61 %) ja seuraavaksi rehellisiä ja suoraselkäisiä (52 %) ja kykeneviä puoluerajat 

ylittävään yhteistyöhön (51 %). Perussuomalaisilla rehellisyys ja suoraselkäisyys (53 %) on 

ominaisuuksien tärkeysjärjestyksessä ensimmäinen ja osaaminen ja asiantuntevuus (46 %) toiseksi 

tärkein.  

 

Myös vihreiden ja RKP:n kannattajilla osaaminen ja asiantuntemus ovat seuraavilta kansanedustajilta 

vahvimmin toivottavia piirteitä.  

 

Kiinnostava havainto on se, että poliittisella kartalla toisistaan kauimpana sijaitsevien 

perussuomalaisten ja vasemmistoliiton kannattajien keskuudessa kykyä puoluerajat ylittävän 

yhteistyöhön pidetään selvästi vähemmän tärkeänä muiden puolueiden kannattajiin verrattuna. 
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3. Käsitykset nykyisten kansanedustajien ominaisuuksista 

Kyselyn toisessa osassa selvitettiin, millaiset kansanedustajien piirteet ja ominaisuudet ovat 

vastaajan mielestä korostuneet viime vuosina liikaa. Kysely paljastaa, että tavallisten ihmisten arjesta 

vieraantuminen (42 %), oman edun tavoittelu (39 %) sekä epärehellisyys ja kaksinaamaisuus (36 %) 

ovat kolme eniten suomalaisia ärsyttävää tuntemusta.  

 

 

 

 

Myös tässä kysymyksessä sukupuolittain tarkastelu nostaa esille merkittäviä eroja. Kansanedustajien 

vieraantuminen tavallisten ihmisten arjesta on naisilla selvänä ykköshuolena (52 %), selvästi edellä 

muita piirteitä kuten oman edun tavoittelua (41 %) sekä ylimielisyyttä ja kuuntelemattomuutta (36 %). 

Miehet puolestaan haluaisivat nykyeduskuntaan ensisijaisesti vähemmän epärehellisyyttä ja 

kaksinaamaisuutta (39 %), vähemmän oman edun tavoittelua (37 %) ja vähemmän osaamattomuutta 

(37 %). 
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Puoluekannan mukaan tarkasteltuna vasemmistopuolueiden ja keskustan äänestäjät kokevat muita 

puolueita vahvemmin, että kansanedustajat ovat vieraantuneet liikaa tavallisten ihmisten arjesta. 

Vahvinta kokemus on vasemmistoliiton (57 %) ja SDP:n (55 %) kannattajien keskuudessa, samalla kun 

näin kokee 47 prosenttia sekä vihreiden että keskustan kannattajista.  

 

Oikeistopuolueiden äänestäjillä arjesta vieraantuminen ei ole edes huolilistan kolmen kärjessä. 

Kokoomuslaiset ovat huolissaan eniten riitaisuudesta ja vastakkainasetteluista (47 %), 

osaamattomuudesta (41 %) sekä haluttomuudesta tehdä puoluerajat ylittävää yhteistyötä (40 %). 

Perussuomalaisilla vastaavat kolme tärkeintä viime vuosina liikaa välittynyttä ominaisuutta ovat oman 

edun tavoittelu (40 %), osaamattomuus (38 %) sekä riitaisuus ja vastakkainasettelu (37 %). RKP:n 

kannattajat ovat eniten huolissaan osaamattomuudesta (52 %). 
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4. Keskeiset tulkinnat 

• Suomalaiset toivovat kevään 2027 vaaleissa valittavilta kansanedustajilta, että he 

ymmärtäisivät paremmin kansalaisten arkea ja toiseksi eniten sitä, että heillä olisi nykyistä 

enemmän osaamista ja asiantuntemusta.  

• Erityisesti naiset ja vasemmistopuolueita sekä keskustaa äänestävät kokevat edustajien 

vieraantuneen arjen asioista, kun taas miesten ja oikeistopuolueiden kannattajien 

keskuudessa päällimmäinen toivo on saada lisää osaamista ja asiantuntemusta 

Arkadianmäelle.  

 

5. Syöte yhteiskunnalliseen keskusteluun 

Suomalaisten toiveet tulevista kansanedustajista ja käsitykset nykyisistä on tärkeää ymmärtää, koska 

politiikan tekeminen on muuttunut nopeasti. Demokratiaa haastavia disruptiivisia elementtejä ovat 

olleet sosiaalisen median algoritmien vaikutus online-keskustelujen kärjistymiseen, journalistisen 

median kohuja synnyttävä ja niitä ruokkiva klikkijournalismi, yhteiskunnallisen keskustelun 

polarisaatio ja vieraiden valtojen kuten Venäjän harjoittamat vihamieliset vaikuttamisyritykset myös 

Suomessa. Eduskuntaa on ravistellut viime aikoina muun muassa SDP:n eduskuntaryhmään 

kohdistunut kohu työilmapiiristä. 

 

Muun muassa valtioneuvosto ja Sitra ovat tutkineet polarisaatiota viime aikoina. Valtioneuvosto 

korosti tuoreessa katsauksessaan hyvän keskustelun ja mielipiteen vaihtamisen vahvistamista ja Sitra 

on myös osoittanut, että polarisaatio on näkyvä ilmiö myös Suomessa. 

 

Kysely paljasti kansalaisten laajasti jaetun kokemuksen siitä, että kansanedustajat ovat vieraantuneet 

ihmisten arjesta ja siitä, että seuraavaan eduskuntaan halutaan lisää osaamista ja asiantuntemusta. 

Kyselyn tulokset osoittavat myös painavia eroja kansanedustajiin kohdistuvissa odotuksissa toisaalta 

vasemmisto-oikeisto -akselilla ja toisaalta sukupuolten välisellä akselilla. 

 

Kyselyn tulokset lähettävät puolueille viestin siitä, millaisia ominaisuuksia nykyisiin kansanedustajiin 

liitetään ja millaisia vaatimuksia kansa asettaa ensi vaalien ehdokkaille. 

Tulokset kertovat, että populismien ja polarisaation vahvistumisesta huolimatta suomalaiset ovat 

fiksuja äänestäjiä, jotka haluavat lähettää – kiteytetysti – suoraselkäisiä ja osaavia arjen ymmärtäjiä 

seuraavaan eduskuntaan. Se on demokratian näkökulmasta rohkaiseva viesti. 
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